РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОРОЗОВСКИЙ РАЙОН

 СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ГРУЗИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	Проект

	________ 2025 года

О  проекте бюджета Грузиновского сельского поселения Морозовского района  на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
Руководствуясь Уставом Грузиновского сельского поселения, Собрание депутатов Грузиновского сельского поселения

РЕШИЛО:

1. Принять проект бюджета Грузиновского сельского поселения Морозовского района  на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов (далее – проект бюджета) согласно Приложению 1 к настоящему решению.

2. Опубликовать проект бюджета в официальном печатном органе Грузиновского сельского поселения «Информационный бюллетень Грузиновского сельского поселения», а также разместить на официальном сайте Грузиновского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Установить порядок учета предложений по проекту бюджета и участия граждан в его обсуждении согласно Приложению 2 к настоящему решению.

4. Для обсуждения проекта бюджета с участием граждан провести публичные слушания 22 декабря 2025 года в 10-00 часов в здании Грузиновского СДК по адресу: Ростовская область, Морозовский район, х.Грузинов, пер.Сударкина, 1, согласно Порядку (Приложение 3).

5. Результаты публичных слушаний, а также сообщение о том, что состоялось обсуждение проекта бюджета, об отсутствии или наличии предложений граждан с их перечислением и сведений о заседании Собрания депутатов Грузиновского сельского поселения, указанного в пункте 6 настоящего решения, опубликовать  в официальном печатном органе Грузиновского сельского поселения «Информационный бюллетень Грузиновского сельского поселения».

6. Провести заседание Собрания депутатов Грузиновского сельского поселения  по вопросам:

1) учета предложений граждан в проект бюджета, обсуждения результатов проведенных публичных слушаний по проекту бюджета;

2) принятия решения с учетом мнения населения.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Собрания депутатов -

глава Грузиновского сельского поселения                                          А.Д.Грабчак
х.Грузинов

№ __
«___» ноября 2025 года
	Приложение 1

к решению Собрания депутатов Грузиновского сельского поселения

от ________ 2025 года № ________

РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ

О  проекте бюджета Грузиновского сельского поселения Морозовского района  на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
Статья 1. Основные характеристики бюджета Грузиновского сельского поселения Морозовского района (далее бюджет поселения) на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2026 год, определенные с учетом уровня инфляции, не превышающего 4,0 процента (декабрь 2026 года к декабрю 2025 года):

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения в сумме 11900,3 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета поселения в сумме 11900,3 тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального внутреннего долга Грузиновского сельского поселения на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Грузиновского сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей;

4)  объем расходов на обслуживание муниципального долга Грузиновского сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей;
5) прогнозируемый дефицит бюджета поселения в сумме 0,0 тыс. рублей.
            2. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на плановый период 2027 и 2028 годов, определенные с учетом уровня инфляции, не превышающего 4,0 процента (декабрь 2027 года к декабрю 2026 года) и 4,0 процента (декабрь 2028 года к декабрю 2027 года) соответственно:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения на 2027 год в сумме 10766,5 тыс. рублей и на 2028 год в сумме 10062,6 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета поселения на 2027 год в сумме 10766,5 тыс. рублей, в том числе условно-утвержденные расходы в сумме 270,8 тыс. рублей, и на 2028 год в сумме 10062,6 тыс. рублей, в том числе условно-утвержденные расходы в сумме 518,4 тыс. рублей;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга Грузиновского сельского поселения на 1 января 2028 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Грузиновского сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей, и верхний предел муниципального внутреннего долга Грузиновского сельского поселения на 1 января 2029 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Грузиновского сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей;
4) объем расходов на обслуживание муниципального долга Грузиновского сельского поселения на 2027 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2028 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

5) прогнозируемый дефицит бюджета поселения на 2027 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2028 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
3. Учесть в бюджете поселения объем поступлений доходов на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.

 4. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

           Статья 2. Бюджетные ассигнования бюджета поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
1. Утвердить объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств Грузиновского сельского поселения на 2026 год в сумме  116,5 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 112,3 тыс. рублей и на 2028 год в сумме 30,0 тыс. рублей.

2. Утвердить:

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Грузиновского сельского поселения и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 3 к настоящему решению;
2) ведомственную структуру расходов бюджета Грузиновского сельского поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов  согласно приложению 4 к настоящему решению;

3) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Грузиновского сельского поселения и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.

  Статья 3. Особенности использования бюджетных ассигнований

на обеспечение деятельности муниципальных органов

Грузиновского сельского поселения

Установить, что размеры должностных окладов муниципальных служащих органов местного самоуправления Грузиновского сельского поселения, должностных окладов технического персонала и ставок заработной платы обслуживающего персонала Администрации Грузиновского сельского поселения   индексируются с 1 октября 2026 года на 4,0 процента, с 1 октября 2027 года на 0,0 процента, с 1 октября 2028 года на 0,0 процента.
Статья 4. Особенности использования бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности муниципальных учреждений Грузиновского сельского поселения

Установить, что размеры должностных окладов руководителей, специалистов и служащих, ставок заработной платы рабочих муниципальных учреждений Грузиновского сельского поселения   индексируются с 1 октября 2026 года на 4,0 процента, с 1 октября 2027 года на 0,0 процента, с 1 октября 2028 года на 0,0 процента.

Статья 5. Межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджету поселения

1. Учесть в составе расходов бюджета поселения безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2026 год в сумме 7246,4 тыс. рублей,  на 2027 год в сумме 5927,3 тыс. рублей и  на 2028 год в сумме  5032,6 тыс. рублей в том числе:

1) дотацию на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2026 год в сумме 6592,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета в сумме 6318,2 тыс.рублей, за счет средств бюджета Морозовского района в сумме 374,6 тыс.рублей, на 2027 год в сумме 5722 тыс. рублей за счет средств областного бюджета и  на 2028 год в сумме  4819,7 тыс. рублей за счет средств областного бюджета;

2) дотацию на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов для частичной компенсации дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы в рамках реализации указов Президента Российской Федерации 2012 года на 2026 год в сумме 454,7 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2028 год в сумме  0,0 тыс. рублей;

3) субвенции в целях финансового обеспечения расходных обязательств Грузиновского сельского поселения, возникающих при выполнении государственных полномочий Российской Федерации, Ростовской области, переданных для осуществления органами местного самоуправления в установленном порядке, и иных обязательств за счет средств областного бюджета на 2026 год в сумме 198,9 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 205,3 тыс. рублей и  на 2028 год в сумме  212,9 тыс. рублей.

Утвердить распределение субвенций, предоставляемых бюджету поселения из областного бюджета, на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.

Статья 6. Особенности исполнения бюджета поселения

1. Установить, что основанием для внесения в 2026 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета поселения в части расходов за счет средств межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного и местного бюджетов, в том числе в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя средств бюджета поселения, источником финансового обеспечения которых являются указанные межбюджетные трансферты, являются уведомления по расчетам между бюджетами на суммы указанных в них средств, предусмотренных к предоставлению из областного и местного бюджетов в бюджет поселения.
2.  Установить в соответствии со  статьей 37 решения Собрания депутатов Грузиновского сельского поселения от 25.09.2013 №17 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Грузиновском сельском поселении», что основанием для внесения в 2026 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи местного бюджета являются:

1) в части неиспользованных бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Грузиновского сельского поселения, выделенных в порядке, установленном Администрацией Грузиновского сельского поселения, распоряжения Администрации Грузиновского сельского поселения, предусматривающие:

уменьшение объема ранее выделенных бюджетных ассигнований из резервного фонда Администрации Грузиновского сельского поселения на суммы неиспользованных средств;

признание утратившими силу ранее принятых распоряжений Администрации Грузиновского сельского поселения о выделении средств из резервного фонда Администрации Грузиновского сельского поселения;

2) перераспределение бюджетных ассигнований в связи с изменением и (или) уточнением бюджетной классификации Российской Федерации или в связи с необходимостью детализации целевой статьи расходов классификации расходов бюджета поселения;

3) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджета сельского поселения в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета поселения, на выполнение муниципальных проектов, направленных на реализацию федеральных и региональных проектов, входящих в состав национальных проектов, не противоречащее бюджетному законодательству;

4) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджета поселения в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета поселения, для софинансирования расходных обязательств в целях выполнения условий предоставления субсидий и иных межбюджетных трансфертов из областного и местного бюджетов, не противоречащее бюджетному законодательству.

Статья 7. Вступление в силу настоящего решения

Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года, подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Грузиновского сельского поселения.

              Статья 8. Контроль за исполнением настоящего решения

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов Грузиновского сельского поселения по бюджету, местным налогам, тарифам и муниципальной собственности.

Председатель Собрания депутатов-

глава Грузиновского сельского поселения                                           А.Д.Грабчак

х.Грузинов

_____декабря 2025 года

№ _____

	Приложение 2

к решению Собрания депутатов Грузиновского сельского поселения

от _________ 2025 года № ________

ПОРЯДОК

учета предложений по проекту бюджета Грузиновского сельского поселения Морозовского района  на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов и участия граждан в его обсуждении

1. Проект бюджета Грузиновского сельского поселения Морозовского района  на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов (далее – проект бюджета) подлежит официальному опубликованию в в официальном печатном органе Грузиновского сельского поселения «Информационный бюллетень Грузиновского сельского поселения», а также разместить на официальном сайте Грузиновского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для обсуждения населением и представления по нему предложений. Одновременно с проектом бюджета публикуется настоящий Порядок.

2. Предложения граждан по проекту бюджета принимаются в письменном виде постоянной комиссией по бюджету налогам и собственности Собрания депутатов Грузиновского сельского поселения, а также сектором экономики и финансов Администрации Грузиновского сельского поселения с 08 декабря 2025 по 15 декабря 2025 года  включительно.

Предложения принимаются ежедневно с 9.00 до 16.00 часов, кроме выходных и нерабочих праздничных дней в кабинете главы Администрации Грузиновского сельского поселения по адресу: Ростовская область, Морозовский район, х.Грузинов, ул.Вишневая, 26.

3. Для обсуждения проекта бюджета проводятся публичные слушания в порядке, установленном статьей 14 Устава муниципального образования «Грузиновское сельское поселение» и Собранием депутатов Грузиновского сельского поселения.

4. Все поступившие от населения предложения по проекту бюджета рассматриваются на заседании Собрания депутатов Грузиновского сельского поселения при принятии бюджета Грузиновского сельского поселения Морозовского района на 2026 год на плановый период 2027 и 2028 годов и носят рекомендательный характер.

	Приложение 3

к решению Собрания депутатов Грузиновского сельского поселения

_________ 2025 года № _______

ПОРЯДОК

проведения публичных слушаний по проекту бюджета Грузиновского сельского поселения Морозовского района  на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов (далее – проект бюджета)

1. Организацию и проведение публичных слушаний осуществляет председатель Собрания депутатов – глава Грузиновского сельского поселения либо  по его поручению иное должностное лицо.

2. В публичных слушаниях вправе принять участие каждый житель Грузиновского сельского поселения.

3. На публичных слушаниях выступает с докладом по проекту бюджета председатель Собрания депутатов – глава Грузиновского сельского поселения либо по его поручению иное должностное лицо.

4. Для ведения протокола публичных слушаний председательствующий определяет секретаря публичных слушаний.

5. Участникам публичных слушаний обеспечивается право высказать свое мнение по проекту бюджета.

5.1. Всем желающим выступить предоставляется слово, в зависимости от количества желающих выступить, председательствующий вправе ограничить время любого из выступлений.

5.2. Председательствующий вправе принять решение о перерыве в публичных слушаниях и продолжении их в другое время.

5.3. По истечении времени, отведенного председательствующим на проведение публичных слушаний, участники публичных слушаний, которым не было предоставлено слово, вправе представить свои замечания и предложения в письменном виде. Устные замечания и предложения по проекту бюджета заносятся в протокол публичных слушаний, письменные замечания и предложения приобщаются к протоколу, который подписывается председательствующим и секретарем.

6. Поступившие от населения замечания и предложения по проекту бюджета носят рекомендательный характер.

7. Результаты публичных слушаний подписываются председательствующим и подлежат официальному опубликованию.

Указанные замечания и предложения рассматриваются на заседании Собрания депутатов Грузиновского сельского поселения.

После завершения рассмотрения замечаний и предложений граждан, а также результатов публичных слушаний Собранием депутатов Грузиновского сельского поселения принимается соответствующее решение.